

برپایی یک انترناسیونالیسم نوین

گردهمایی احزاب کمونیستی و سازمانهای مترقی

پاریس ۱۵ - ۱۶ نوامبر ۲۰۰۸

بنابه دعوت حزب کمونیست فرانسه، بیش از پنجاه سازمان، از چهل کشور، به شرح زیر در گردهمایی پاریس به منظور بحث در باره راه اندازی یک انترناسیونالیسم نوین شرکت کرده بودند:

۱. اروپا: حزب چپ آلمان، سازمان " دگرگونی " از اتریش، حزب کمونیست قبرس، حزب کمونیست هسپانیه، حزب کمونیست ایتالیا، حزب کمونیست پرتغال، حزب کمونیست چک، حزب کمونیست فدراسیون روسیه، حزب کار سوئیس، حزب «راکی» از پولند، حزب کمونیست فرانسه.
۲. آسیا و خاور میانه: حزب کمونیست چین، حزب کمونیست ویتنام، حزب کمونیست هند، حزب کمونیست (مارکسیست) هند، سازمان مترقی برما، حزب کمونیست عراق، حزب کمونیست لبنان، حزب مردم فلسطین، سفیر فلسطین در فرانسه، نهضت آینده افغانستان.
۳. آفریقا: حزب مترقی الجزایر، اتحادیه مردمان کامرون، سفیر ساحل عاج در فرانسه، حزب کمونیست ریونیون، حزب مترقی مدغاسکر، حزب ترقی و سوسیالیسم مراکش، جنبش پولیساریو از صحرای غربی، حزب استقلال و کار سنیگال، حزب التجدید تونس.
۴. آمریکا : کانون «سولون» بولیویا، حزب زحمتکشان برازیل، حزب کمونیست برازیل، حزب کمونیست چیلی، کوستاریکا، حزب کمونیست کیوبا، سازمان دموکراتهای سوسیالیست آمریکا، حزب سوسیالیست پیرو، حزب کمونیست یوروگوای، سفیر ونزویلا در فرانسه.

کارگردهمایی با سخنرانی ژاک فات «Jacques Fath» مسوؤل شعبه روابط بین المللی حزب کمونیست فرانسه آغاز گردید. وی گفت: «بحران کنونی، بحران کل نظام سرمایه داری در ابعاد اقتصادی، ژئوپولیتیک و آیدیاالوژیک آن است. این بحران پایان دوران نیولیبرالیزم و نیوکانسرواتیسم را نوید میدهد... وضعیتی به وجود آمده است که فرا رفتن از آن را همه گان درک میکنند. در چنین شرایطی مسأله انترناسیونالیسم چگونه مطرح میگردد؟ از دیدگاه ما زمان «انترناسیونال کمونیستی» به سر رسیده است. البته احزاب کمونیستی و آن انترناسیونال نقش گرانبهایی را در تاریخ معاصر بشر ایفا کردند، ولی امروز جنبش مترقی، ماهیت دیگری دارد. تنوع گسترده آن محتوای مبارزات رهاییبخش را غنا میبخشد. ما دوران جدیدی را زنده گی میکنیم که در آن سیستم مناسبات بین المللی پیش از فروریختن دیوار برلین، دیگر وجود ندارد. تضاد های استراتژییک و آیدیاالوژیک آن دوران کنار زده شده اند. پس چگونه میتوان یک جنبش عظیم انترناسیونالیست را برپا داشت که بتواند به مسایل بگرنج و حاد جهانی شدن سرمایه داری، پاسخهای مناسب و مؤثر به ارمغان آورد؟ بحث گردهمایی ما روی همین موضوع است.»

دومین سخنران، سیمو پاتیه گوئه (Semou Pathe Gueye)، فیلسوف و روشنفکر شهیر افریقا، عضو بیروی سیاسی حزب استقلال و کار سنگال بود که طی صحبت فشرده یی گفت: «جهان در حال تغییر است؛ این تغییر میتواند در جهت مثبت باشد، اگر ما وظایف خود را دقیق انجام دهیم. بیست سال پیش سیستم شوروی فرو پاشید و پایان تاریخ را اعلام کردند. بسیاری به این فکر بودند که در مقابل سرمایه داری هیچ کاری نمیشود کرد. امروز با استناد به مارکس از هر گوشه پایان سرمایه داری را پیشبینی میکنند - اگر برای نجات آن اقدامات متقاضی صورت نگیرد! آیا ما میتوانیم چنان تناسب قوایی را ایجاد کنیم که در قرن گذشته امکان پیشرفتهای عظیم اجتماعی و ختم استعمار را به تحقق رسانید؟ چگونه میتوانیم اقشار گسترده اجتماعی را که منکوب نظام سرمایه داری اند، متحد سازیم؟ باید ما با دگماتیسم وداع بگوییم. در گذشته نیروهایی را که به شیوه ما علیه سرمایه داری نمی رزمیدند، ضد خود تلقی میکردیم. باید پروژه کمونیستی را دوباره روی دست گرفت، پروژه یی که هدف آن اضمحلال سرمایه داری

است. نباید در این اندیشه نادرست فروغلتید که دیگر به کمونیزم نیاز نداریم. به جز کمونیزم هیچ نیروی دیگری برهان وجودی خود را ختم سرمایه داری اعلام نکرده است. مسأله امروز ما این است که ما به درستی تمام کاستی های این نظام را مورد تحلیل قرار داده ایم ، ولی راستا های استراتژیک سرنگونی آن را نیافته ایم.»

- توهو را (To Hu Rua) ، منشی کمیته مرکزی و مسؤول شعبه تبلیغ و ترویج حزب کمونیست ویتنام گزارشی از دستاوردهای ویتنام را در سالهای اخیر ارائه کرد. گزارش از تداوم اقلیم آیدیالوژیک دوران شوروی در فضای اندیشه یی حزب کمونیست ویتنام حکایت میکرد و چندان مورد توجه قرار نگرفت.

کرشنا مورتی، نماینده حزب کمونیست (مارکسیست) هند و عضو شورای بین المللی فورم اجتماعی جهانی ، روی ضرورت همبسته گی خلقها تکیه کرد. وی از اتحاد چپ هند متشکل از کمونیستها، مائویستها و دیگر نیروهای مترقی یاد کرد که توانسته اند چهار دولت ایالتی را در اختیار داشته باشند.

عبدالله نایبی رییس نهضت آینده افغانستان در بخشی از سخنرانی خود گفت: «افغانستان در اذهان جهانی دیگر یک کشوریست بل صرف به یک «مفهوم بین المللی» تبدیل گردیده است. در افغانستان در پایان دوران «انترناسیونالیسم قدیمی»، یک نظام دموکراتیک متشکل از روشنفکران چپ توانست به تنهایی در برابر مجاهدین، پاکستان، ارتجاع عرب و امپریالیسم مقاومت کند.... ؛ فروپاشی یک امر ناگزیر بود. تمام نهاد هایی را که ایجاد کرده بودیم ویران شدند؛ از اردو گرفته که توسط مسعود ، تحت قومانده پاکستان مضمحل گردید تا مکاتب و مؤسسات دموکراتیک که توسط طالبان برچیده شدند... امروز وقتی یک دهقان افغانی با سربازان فرانسوی مواجه میشود ملاحظه میکند که این سربازان ، به نام حفاظت مردم از شر تروریسم ، خود از یک نظام فاسد و ضد مردمی حمایت میکنند! اتحاد بین جهادیان و طالبان هیچ پرابلم افغانستان را حل نخواهد کرد. ما دو دولت اسلامیست پیکار جو و نیرومند در همسایه گی خود داریم: پاکستان و ایران. پاکستان دارای اردوی نیم ملیون نفری و سلاح هستوی است که دو هزار کیلومتر سرحد باز با کشور ما دارد. در چنین وضعی الترناتیف دموکراتیک وجود

ندارد . ما تلاش داریم تا چپ افغانی را متشکل سازیم و این الترناتیف را به وجود آوریم .
یگانه قطبی که ما به آن مراجعه میکنیم ، انترناسیونالیزم نیروهای مترقی جهان است.»

احمد ابراهیم منشی اول حزب التجدید تونس در صحبت خود گفت: «شرایط عینی تونس حکم میکرد که کمونستهای تونس از ایجاد یک حزب جداگانه و مستقل صرف نظر کنند و با دیگر نیروهای مترقی ، چپ که به مارکسیزم مراجعه نمیکنند، وحدت کرده، در یک سازمان سیاسی واحد به خاطر تحولات دموکراتیک و مترقی مبارزه کنند. در شرایطی که اختناق حاکم است، با احتیاط تمام از امکانهای موجود استفاده میکنیم. موضوع اساسی این است که چگونه میتوانیم یورش خود را علیه جهان سرمایه سازمان دهیم. کدام ساحه ها در برابر امپریالیزم قابل دفاع اند؟ باید با «گفتار خود اقناع کن» برای همیشه وداع کرد و با شهامت، کاستیهای تفکر و عمل خود را مورد نقد قرار داد.»

در مجموع تمام سخنرانان توافق شان را برای تکوین یک انترناسیونالیزم نوین بر اساس هبسته گی خلقهای مظلوم، طبقات و اقشار زحمتکش و نماینده گان پیشرو سیاسی آنها ابراز داشتند و بر تنوع اشکال این انترناسیونالیزم، بسته به شرایط مشخص هر منطقه جهان ، تأکید ورزیدند.

گردهمایی در فضای پُرشور و رفیقانه توأم با خوشبینی به آینده جنبش رهایی بخش و سوسیالیستی و عقب زدن مواضع سرمایه داری و امپریالیزم شام یکشنبه ۱۶ نوامبر ۲۰۰۸ پایان یافت.

شعبه روابط بین المللی نهضت آینده افغانستان

21.11.2008

www.ayenda.org